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Ortadoğu'da Teknoloji, Savaş ve Yeni 
Güç Dengesi 
Geopolitik ve Teknolojik Etkiler Üzerine Bir Analiz  

Ortadoğu, tarih boyunca jeopolitik ihtilafların, savaşların ve güç mücadelelerinin merkezi 
olmuştur. Ancak son yıllarda, teknoloji ve küresel stratejilerin bu bölge üzerindeki etkisi 
giderek belirginleşmiştir. Petrol savaşları olarak bilinen ekonomik çıkarlar üzerinden 
yürütülen çatışmaların ardından, su savaşları ve iklim savaşlarının ortaya çıkışı, bu 
bölgenin geleceğini şekillendiren yeni bir dönemi başlatmıştır. 

Petrol ve Su Savaşları 
Uzun yıllar boyunca Ortadoğu, dünya petrol rezervlerinin büyük bir kısmını barındırdığı 
için küresel güçlerin odak noktası haline gelmiştir. Ancak petrolün yerini giderek daha 
kritik bir kaynak olan su almaktadır. Giderek artan su kıtlığı ve bölgedeki sınırlı su 
kaynakları, suyun stratejik bir araç olarak kullanılmasına yol açmakta ve su savaşlarının 
temelini oluşturmaktadır. Su kıtlığı, sadece bölgesel çatışmaları değil, aynı zamanda 
ülkeler arası diplomatik gerilimleri de tetiklemektedir. 

İklim Savaşları ve Teknolojik Müdahaleler 
Modern teknoloji, savaşların doğasını da değiştirmiştir. Bulut hareketlerinin uçaklar 
aracılığıyla kontrol edilebilmesi gibi yöntemler, iklimi manipüle ederek belirli bölgelerde 
stratejik üstünlük sağlamayı mümkün kılmaktadır. İsrail gibi ülkeler bu tür teknolojileri 
kullanarak bölgesel avantaj elde etmeye çalışmaktadır. Bu tür faaliyetler, nano 
teknolojinin kullanımıyla insan doğasını bozmaya yönelik biyolojik savaşlarla 
birleşmektedir. İklim savaşları olarak adlandırılan bu yöntemler, doğal çevreyi ve insan 
sağlığını hedef alarak daha karmaşık bir çatışma modelini ortaya koymaktadır. 

Manipülasyon ve Algı Yönetimi 
Günümüzde en güçlü savaş araçlarından biri, bilgi ve algı yönetimidir. Manipüle edilmiş 
haberler ve senaryolaştırılmış olaylar, halkların dikkatini diğer sorunlardan uzaklaştırarak 
kontrol altına alınmalarını sağlar. Bu faaliyetler, jeopolitik hedeflerin gerçekleştirilmesi 
için düzenli biçimde uygulanmaktadır. Ortadoğu'daki güç dengesi, bu tür propaganda 
yöntemleriyle şekillendirilen algılarla birlikte sürekli değişmektedir. 



Ortadoğu'daki jeopolitik durumu anlamak ve etkili analizler yapabilmek için teknolojinin, 
manipülasyonun ve kaynak savaşlarının bölgedeki dinamikleri nasıl değiştirdiğini 
kavramak gereklidir. Bu tür çatışmalar ve stratejik girişimler, yalnızca bölge halklarını 
değil, aynı zamanda küresel istikrarı da tehdit etmektedir. Analitik düşünme ve doğru 
bilgiye ulaşma, bu tür olgulara karşı koymanın en etkili yollarından biridir. Ortadoğu'nun 
geleceği, teknolojik yeniliklerin ve küresel güç dengelerinin yönlendirdiği karmaşık bir 
savaş sahnesi olmaya devam edecektir. 

Ortadoğu'da Teknoloji ve Yeni Güç 
Dengesi: Analitik Bir Özet 
Ortadoğu'daki güç mücadeleleri, yıllar içinde değişen kaynaklara ve teknolojilere 
odaklanarak farklı evrelere geçmiş durumda. Eskiden petrol rezervlerinin merkezinde 
olan savaşlar, giderek su kaynakları üzerinden yürütülen çatışmalara evriliyor. Küresel su 
kıtlığı, bölgenin stratejik kaynak savaşlarının odağı haline gelmesini sağlarken, bu durum 
ülkeler arası diplomatik gerilimleri de artırıyor. 

Son dönemde ise teknoloji, savaşların doğasını yeniden şekillendiriyor. Bulut 
hareketlerinin uçaklar aracılığıyla kontrol edilmesi ve nano teknolojinin insan doğasına 
müdahale için kullanılması, savaşların daha karmaşık bir boyuta taşınmasına yol açıyor. 
Özellikle İsrail'in iklim manipülasyonu alanındaki faaliyetleri, bölgesel üstünlük kazanma 
stratejilerinin bir parçası olarak yoğunlaşıyor. Bu tür uygulamalar, biyolojik savaş 
yöntemleriyle birleşerek "iklim savaşları" olarak adlandırılıyor. 

Bilgi manipülasyonu ve algı yönetimi de günümüzün en güçlü jeopolitik araçlarından biri 
haline gelmiş durumda. Halkların dikkatini başka yönlere çekmek amacıyla üretilen 
senaryolaştırılmış haberler ve propaganda faaliyetleri, bölgedeki güç dengelerini 
etkiliyor. Bu stratejiler, gerçek projeleri gizlemek adına savaşları ve krizleri göstermelik 
biçimde ortaya çıkarıyor. 

Türkiye dışındaki ülkeler, bu tür analizler için özel birimler oluşturarak bilimsel 
yöntemlerle çalışırken, Türkiye'deki bazı gruplar manipülasyon yöntemlerini dini ögelerle 
birleştirerek bilim karşıtı faaliyetlerde bulunuyor. Bu durum, ülkenin Ortadoğu'daki 
jeopolitik stratejilerine etkisi ve diğer ülkelerle kıyaslandığında analitik yetersizliklerini 
ortaya koyuyor. 

Sonuç olarak, Ortadoğu'daki savaşlar ve güç dengeleri, teknolojik yenilikler, kaynak 
savaşları ve bilgi manipülasyonu üzerinden şekillenmeye devam ediyor. Bu tür olayları 
anlamak ve karşı koymak için analitik düşünce geliştirmek kritik öneme sahiptir. 
Yayıncılar ve halk, bu haberleri değerlendirirken provokasyonlara kapılmadan doğru 
fikirler üretmeli ve bu süreçte sorumluluk almalıdır. 



Ortadoğu’da Teknoloji ve Yeni Güç 
Dengesi 
Ortadoğu’daki çatışmalar, giderek karmaşıklaşan bir boyuta taşınmış, kaynak savaşları 
ve teknolojik yenilikler temel stratejik unsurlar haline gelmiştir. Petrol savaşlarını takiben, 
su kaynaklarının küresel stratejik önem kazandığı bir döneme girilmiş ve bu savaşlar, 
ülkeler arası diplomatik gerilimlerin odak noktası olmuştur. 

Bununla birlikte, modern teknoloji savaşların doğasını değiştirmiştir. İsrail gibi ülkeler, 
bulut hareketlerini uçaklarla kontrol ederek iklim manipülasyonu yoluyla bölgesel 
üstünlük sağlamaya çalışmaktadır. Nano teknoloji, havadan müdahale ile insan doğasını 
bozmayı amaçlayan biyolojik savaş yöntemleriyle birleştirilmekte, bu uygulamalar "iklim 
savaşları" olarak anılmaktadır. Bu faaliyetler, gerçek projeleri gizlemek için bölgesel 
çatışmaların gösterişli bir biçimde ortaya çıkarılmasını içermektedir. 

Bilgi manipülasyonu ve algı yönetimi ise modern jeopolitik araçlara dönüşmüştür. 
Halkların dikkatini başka yönlere çekmek amacıyla senaryolaştırılmış haberler ve 
propaganda faaliyetleri kullanılmakta, bu yöntemlerle Ortadoğu’daki güç dengeleri 
etkilenmektedir. 

Türkiye dışında birçok ülke, bu tür analizler için bilimsel yöntemlerle çalışan özel birimler 
kurmaktadır. Ancak Türkiye’de bazı gruplar, manipülasyon yöntemlerini dini ögelerle 
birleştirerek bilim dışı faaliyetlerde bulunmaktadır, bu da ülkenin analitik yetersizliklerini 
gözler önüne sermektedir. 

Sonuç olarak, Ortadoğu’nun geleceği, teknolojik yenilikler, manipülasyon ve kaynak 
savaşlarının yönlendirdiği karmaşık bir savaş sahnesi olmaya devam edecektir. Bu 
olgulara karşı koymak için analitik düşünce geliştirmek ve doğru bilgiye ulaşmak kritik 
önem taşımaktadır. Yayıncılar ve halk, doğru fikirler üretme ve provokasyonlara 
kapılmadan bilgi değerlendirme sorumluluğunu üstlenmelidir. 

EVET,  

Savaş başka evrelere giderken projeler güncelleniyor, Yıllardır bizim dediğimiz gibi petro-
savaş (petrol savaşları) ardından küresel bazda Su Savaşları olacak ve günümüzdeki 
teknoloji ile artık bulut hareketleri uçaklar tarafında İsrail denetimde yapılıyor  Ve de 
biyolojik savaş kapsamında  bu uçaklarla belli bölgeler belli amaçlar için Nano Teknoloji 
kullanılarak seçilen bölgelere havadan müdahale edilerek insan doğası bozulma 
çalışmaları mevcut… Buna da İklim savaşları deniyor, işte teknolojiyi kendi amaçları için 
kullananlar Ortadoğu bölgesinde faaliyet gösteriyorlar, bu faaliyetler asıl projeleri 
gizlemek için göstermelik olarak bölgesel savaş çıkarılıyor… Tüm Ülkelerin istihbarat 
analistleri bizimki hariç Türk Milli İstihbaratı TRT de senaryo yaparak tek kişiyi koruyor… 
bizim Türkiye hariç tüm istihbarat  ülkeler bazında özel birimler kurarak  analiz 



faaliyetlerini kullanıyorlar… bizde de bazı fikir guruplarını arasına sızarak dini ögeler ile 
manipülasyon yaparak bilim dışlamaya çalışanlarda vardır… işte o ülkeler bilimsel olarak  
bu olası projeler için  yoğun çalışıyorlar… Bir yanda da algılama  Manipülasyon 
haberlerini belli ölçülerde senaryolaştırılmış bir biçimde halkları başka yönlere çekerek, 
bu operasyonları düzenli olarak yapıyorlar. İşte şimdi vereceğimiz haber bu ölçülerde 
yapılmıştır. Her zaman söylediğimiz üzere bilmeden engel olamayız. O nedenle böyle 
provokasyon haberlerini sizlere veriyoruz beğensek de beğenmesek de bu haberleri 
okuyup analitik düşünerek fikir üretebiliriz. Çünkü bizim şimdiki yönetim kan kokusu 
duyarak besleniyor ve çıkarları doğrultusunda yönetiyorlar bunu sağır sultan bile bilirken 
bizle susmayı mı veya yazarak fikir vermeyi mi ön göreceğiz… işte buradaki karar sizler ve 
yayıncı olarak bizlere kalmıştır… Bu olguda Ortadoğu’da Yeni Güç Dengesi varmış bunu 
haberi yayınlandı şimdi o algılama haberini fazla yorum yapmadan vermeye 
çalışacağız… 

Amerika, İran ve Yükselen Arap Ekseni 
Ortadoğu’da Değişen Güç Dengeleri  

Ortadoğu, jeopolitik karmaşıklığı ve stratejik önemiyle dünya sahnesindeki en hareketli 
bölgelerden biri olarak dikkat çekiyor. Amerika’nın bölgedeki hâkimiyet çabaları, İran’ın 
bölgesel etkisini artırma stratejileri ve Yükselen Arap Ekseni’nin ortaya çıkışı, bu 
dinamiklerin temel unsurlarını oluşturuyor. Enerji kaynakları, güvenlik politikaları ve 
ideolojik çatışmalar bu güç dengelerinin şekillenmesinde önemli rol oynamaktadır. 

Amerika'nın Bölgedeki Politikaları 
Amerika Birleşik Devletleri, Ortadoğu’da uzun yıllardır stratejik bir oyuncu olarak varlık 
gösteriyor. Bölgede petrol kaynaklarına erişim, İsrail’in güvenlik politikaları ve terörle 
mücadele gerekçesiyle askeri ve diplomatik etkisini sürdürmektedir. Amerika, Arap 
ülkeleriyle yaptığı stratejik ittifaklar sayesinde bölgedeki varlığını korumaya çalışırken, 
İran’ın genişleyen nüfuzuna karşı dengeleyici bir güç olarak hareket etmektedir. Özellikle 
Suudi Arabistan ve Birleşik Arap Emirlikleri gibi ülkelerle kurulan ilişkiler, bu stratejinin 
kilit unsurları arasındadır. 

İran’ın Bölgesel Stratejileri 
İran, Ortadoğu’da kendine özgü bir nüfuz politikası benimsemiş durumdadır. Şii eksenini 
güçlendirmek için Lübnan’daki Hizbullah, Yemen’deki Husiler ve Irak’taki Şii milis 
grupları üzerinden etkisini artırmaktadır. Nükleer programı ve askeri güç potansiyeli, 
İran’ın bölgede bir tehdit unsuru olarak algılanmasına yol açmıştır. Bu durum, Amerika 
ve müttefiklerinin İran’a karşı yaptırım ve baskı politikalarını yoğunlaştırmasına neden 
olmaktadır. 



Yükselen Arap Ekseni 
Son yıllarda, Suudi Arabistan ve Birleşik Arap Emirlikleri liderliğindeki Yükselen Arap 
Ekseni, bölgesel güç dengelerinde yeni bir aktör olarak öne çıkmaktadır. Bu eksen, 
ekonomik kalkınma projeleri, askeri kapasitenin artırılması ve Batı ile stratejik ortaklıklar 
yoluyla bölgedeki nüfuzunu genişletmeye çalışıyor. Suudi Arabistan’ın Vizyon 2030 
projesi ve BAE’nin teknolojik kalkınmaya olan yatırımları, bu eksenin yükselişini 
destekleyen önemli adımlar olarak görülmektedir. 

Ortadoğu’da Güç Dengeleri 
Amerika, İran ve Yükselen Arap Ekseni arasındaki rekabet, Ortadoğu’da güç dengelerini 
sürekli olarak değiştirmektedir. Bölgedeki enerji kaynakları, su krizleri ve teknolojik 
yenilikler bu rekabeti daha da şiddetlendirmektedir. Özellikle su kaynaklarının stratejik 
önemi, ülkeler arasındaki diplomatik ilişkileri ve çatışmaları şekillendiren unsurlar haline 
gelmiştir. 

Ortadoğu’daki güç dengeleri, Amerika’nın stratejik müdahaleleri, İran’ın nüfuz stratejileri 
ve Yükselen Arap Ekseni’nin yükselişi ile karmaşık bir hal almaya devam etmektedir. 
Bölgenin geleceği, bu aktörlerin politikalarının ve birbirleriyle olan ilişkilerinin 
yönlendirdiği bir savaş sahnesi olmaya devam edecektir. Bu dinamikleri anlamak ve 
doğru analizler yapmak, bölgedeki sorunların çözümü için hayati öneme sahiptir. 

Ortadoğu'da Değişen Jeopolitik Dengeler 
Donald Trump'ın Ziyaretinden Sonra Ortaya Çıkan Yeni Dinamikler  

Trump'ın Orta Doğu Ziyareti ve Sürpriz Gelişmeler 
Eski ABD Başkanı Donald Trump'ın Mayıs ayında gerçekleştirdiği Orta Doğu ziyareti, 
bölgedeki jeopolitik dengelerin hızla değiştiğini gösteren önemli olaylarla doluydu. 
Trump, ziyaret sırasında kimsenin haftalar ya da aylar öncesinden öngöremeyeceği 
hamleler yaptı. Bu hamlelerden en dikkat çekeni, Suriye'nin yeni lideri Ahmed el-Şara ile 
gerçekleştirdiği sürpriz görüşmeydi. Bu görüşme, Shara'nın geçmişte militan bir İslamcı 
grup lideri olmasına rağmen, ABD'nin Suriye'ye yönelik yaptırımlarını kaldırmasıyla 
sonuçlandı. 

Bir diğer dikkat çekici gelişme ise Trump'ın Gazze'deki savaşı sona erdirme çabalarına 
rağmen İsrail'i ziyaret programına dahil etmeme kararıydı. Bu karar, Trump yönetiminin 
Yemen'deki Husilerle İsrail'e danışmadan bir ateşkes imzalamasının hemen ardından 
geldi. Bu adımlar, yönetimin Basra Körfezi'ndeki Arap liderlerle yakın iş birliği içinde 
olmasına rağmen, İsrail'i dışarıda bırakmayı tercih ettiğini gösteriyordu. 



İran'la Doğrudan Müzakereler ve Bölgesel Tepkiler 
Trump yönetiminin en tartışmalı adımlarından biri, İran'la doğrudan müzakerelere 
başlamasıydı. Bu hamle, İsrail'den şiddetli bir tepki alırken, Basra Körfezi'ndeki Arap 
liderler tarafından memnuniyetle karşılandı ve hatta kolaylaştırıldı. Bu gelişmeler, 7 Ekim 
2023'te Hamas'ın İsrail'e yönelik saldırısından bu yana Ortadoğu'daki güç dengelerinin 
ne kadar değiştiğini gözler önüne seriyor. 

Gazze Savaşı ve Bölgesel Algıların Değişimi 
Gazze'deki savaş, bölgenin jeopolitik manzarasını kökten değiştirdi. 7 Ekim saldırısından 
önce Suudi Arabistan, Birleşik Arap Emirlikleri (BAE) ve diğer Körfez ülkeleri, İran'ı ve 
onun vekil güçler ittifakını en büyük bölgesel tehdit olarak algılıyor ve bu konuda İsrail ile 
aynı çizgide duruyordu. İlk Trump yönetiminin Tahran'a yönelik "azami baskı" 
kampanyasına destek vererek İsrail ile ilişkileri normalleştirme sürecine girmişlerdi. 

Ancak bugün, bu durum büyük ölçüde değişmiş görünüyor. Gazze'deki savaşın yirmi 
ayına girilirken, İran, Arap dünyası için artık çok daha az tehdit olarak algılanıyor. Bu 
değişen algı, bölgedeki güç dengelerinin yeniden şekillenmesine neden oluyor. Öte 
yandan İsrail, giderek bölgesel bir hegemon gibi algılanmaya başlandı. 

Yeni Bir Jeopolitik Denklem 
Ortadoğu'daki bu hızlı değişimler, bölgenin geleceğini şekillendirecek önemli 
dinamiklere işaret ediyor. Trump yönetiminin aldığı kararlar ve gerçekleştirdiği adımlar, 
sadece ABD’nin bölgedeki rolünü değil, aynı zamanda Arap ülkelerinin ve İsrail’in 
politikalarını da önemli ölçüde etkiledi. Bu yeni jeopolitik denklem, Ortadoğu’nun 
dinamiklerinin doğru analiz edilmesini ve bu analizlerden yola çıkarak hem bölgesel hem 
de küresel düzeyde stratejiler geliştirilmesini gerektiriyor. Bölge, geçmişte olduğu gibi 
gelecekte de dünya siyasetinin en önemli sahnesi olmaya devam edecek. 

Bu yeni denklem içerisinde, Washington'un Arap müttefikleri ve İsrail'in nükleer anlaşma 
konusunda ayrışması, bölgesel ve küresel güvenlik dinamiklerini daha da karmaşık hale 
getiriyor. İsrail, bir nükleer anlaşmanın İran için ekonomik ve siyasi bir can simidi 
olacağını iddia ederek Trump yönetimini askeri eylemle İran'ın nükleer tesislerini yok 
etmeye çağırıyor. Bu agresif tutum, İsrail'in bölgedeki hegemonyasını güçlendirme 
çabalarının bir parçası olarak görülebilir. 

Öte yandan Körfez ülkeleri, bölgede yeni ve kontrol edilemez bir savaşın eşiğinde 
olduklarını düşünerek, Tahran'la diplomatik bir çözümün bölgesel güvenlik ve istikrar için 
kaçınılmaz olduğunu savunuyor. İsrail ile normalleşme sürecinde ilerlemek isteseler 
bile, İsrail'in sınırsız bir güçle donatıldığı bir Orta Doğu vizyonuna karşı temkinli 
davranıyorlar. Bu ülkeler, hem İsrail ile hem de İran arasındaki dengeleri yeniden 



şekillendirme çabalarında Trump yönetiminin yeni bir nükleer anlaşma için baskı 
yapmasını kritik bir fırsat olarak değerlendiriyor. 

Körfez ülkeleri, bu bağlamda, yeniden yapılandırılan bölgesel düzenin merkezi unsurları 
olmayı hedefliyor. Ortadoğu’nun geleceği için bu yeni güç dengesi, sadece bölgedeki 
ülkelerin değil, küresel aktörlerin stratejik hedeflerini de yeniden değerlendirmelerini 
zorunlu kılıyor. Bölge, bu yeni jeopolitik çalkantılarla dünya siyasetinin en belirgin 
sahnesi olmayı sürdürmekte kararlı görünüyor. 

Siyasi Ortamda Basınç Arızası 
Jeopolitik Çalkantılar ve Stratejik Dengeler  

Siyasi bir ortamda, "basınç arızası" kavramı, bölgesel veya küresel düzeyde güç 
dengelerinde ani değişiklikler ya da beklenmedik gelişmeler sonucu ortaya çıkan krizleri 
ifade eder. Bu terim, devletler ve diğer aktörler arasında karşılıklı baskılarla şekillenen 
ilişkilerde, sistemin dengesizleşmesini veya çatışma risklerinin artmasını 
simgelemektedir. Ortadoğu gibi sürekli değişen jeopolitik sahnelerde, bu tür arızaların 
etkisi uzun vadeli ve geniş kapsamlı olabilmektedir. 

Ortadoğu’da Basınç Arızası: Tarihsel Arka Plan 
Ortadoğu’nun siyasi yapısı, pek çok kez "basınç arızası" olarak tanımlanabilecek 
süreçlerle karşı karşıya kalmıştır. 20. yüzyılda sömürgeci güçlerin sınır düzenlemeleri, 
enerji kaynakları üzerindeki rekabet ve ideolojik çatışmalar bu baskıyı sürekli artırmıştır. 
Özellikle İsrail-Filistin çatışması, İran-Irak Savaşı ve Arap Baharı gibi olaylar, bölgedeki 
gerginlik düzeyini artıran dönüm noktaları olmuştur. 

Son yıllarda ise Gazze'deki savaşlar, İran’ın bölgesel politikaları ve İsrail ile Arap ülkeleri 
arasındaki ilişkilerdeki değişimler, bu basınç arızalarının etkisini açıkça göstermektedir. 
Özellikle 7 Ekim 2023'te Hamas’ın İsrail’e yönelik saldırısı, zaten hassas olan 
Ortadoğu’daki güç dengelerini yeniden şekillendirmiştir. 

Siyasi Basınç Arızasının Nedenleri 

1. Bölgesel Güç Dengelerindeki Değişim 
Ortadoğu’da güç dengelerinin sürekli değişimi, siyasi basınç arızalarının temel 
nedenlerinden biridir. Örneğin, İran’ın artan etkisi ve vekil güçler yoluyla bölgedeki 
hâkimiyet mücadelesi, diğer ülkeler üzerinde doğrudan bir baskı unsuru yaratmıştır. 
Buna karşılık, İsrail’in bölgedeki hegemonya arayışları da ek bir basınç kaynağıdır. 



2. Küresel Güçlerin Müdahalesi 
ABD, Rusya ve Çin gibi küresel aktörlerin Ortadoğu’daki etkisi, siyasi denklemleri daha 
karmaşık hale getirmektedir. Trump yönetiminin İran’a yönelik "azami baskı" politikaları 
ve Biden yönetiminin farklı bir yaklaşım benimseme çabaları, bölgedeki müttefikler 
arasında ayrışmalara yol açmıştır. 

3. Ekonomik ve Enerji Kısıtlamaları 
Ortadoğu ülkelerinin ekonomileri büyük ölçüde petrol ve doğal gaz gelirlerine 
dayanmaktadır. Küresel enerji piyasalarındaki dalgalanmalar ve alternatif enerji 
kaynaklarına geçiş süreci, bölge ülkeleri üzerinde ekonomik baskılar yaratmakta ve 
siyasi basınç arızalarını tetiklemektedir. 

Basınç Arızasının Sonuçları 

1. Bölgesel İttifaklardaki Değişimler 
Siyasi basınç arızaları, bölge ülkelerinin ittifaklarını yeniden şekillendirmesine neden 
olmaktadır. Örneğin, Suudi Arabistan ve Birleşik Arap Emirlikleri gibi ülkeler, İsrail ile 
ilişkileri normalleştirme çabalarına girerken, İran ile diplomatik kanalları açık tutma 
gerekliliğini de hissetmektedir. 

2. Güvenlik Risklerinin Artması 
Jeopolitik basınç arızaları, bölgedeki güvenlik risklerini artırmaktadır. İran’ın nükleer 
programı ve İsrail’in bu konuda sert bir tutum benimsemesi, sadece bölgesel değil, 
küresel güvenlik dinamiklerini de tehdit etmektedir. 

3. Küresel Siyaset Üzerindeki Etkiler 
Ortadoğu’daki her bir basınç arızası, küresel aktörlerin stratejik önceliklerini doğrudan 
etkiler. Enerji kaynaklarının kontrolü, göç dalgaları ve uluslararası terörizm gibi sorunlar, 
bu bölgedeki krizlerin dünya siyaseti üzerindeki yankılarını artırmaktadır. 

Çözüm Yolları 

1. Diplomatik Çözümler 
Siyasi basınç arızalarını azaltmanın en etkili yolu, bölgesel ve uluslararası düzeyde 
diyalog ve müzakerelerle çözümler üretmektir. Özellikle İran nükleer anlaşması gibi 
girişimler, bu tür arızaların etkisini sınırlayabilir. 



2. Bölgesel İşbirliği 
Arap ülkeleri arasında daha güçlü bir işbirliği mekanizması kurulması, bölgesel baskıyı 
azaltabilir. Körfez İşbirliği Konseyi gibi platformlar, bu tür işbirliklerini güçlendirmek için 
kritik öneme sahiptir. 

3. Küresel Güçlerin Rolü 
ABD, Rusya ve Çin gibi büyük güçlerin, bölgedeki çatışmalara taraf olmaktan ziyade 
arabulucu bir rol üstlenmesi, daha dengeli bir jeopolitik ortam yaratabilir. 

Siyasi basınç arızaları, Ortadoğu gibi dinamik bir bölgede kaçınılmazdır. Ancak, bu 
arızaların etkilerini azaltmak ve bölgesel istikrarı sağlamak için hem bölgesel hem de 
küresel seviyede stratejik adımlar atılmalıdır. Bu süreçte, diplomasi, işbirliği ve 
sürdürülebilir politikalar, bölge halklarının refahı ve güvenliği için kritik bir rol 
oynayacaktır. 

Körfez Ülkelerinin 2015 ABD-İran 
Nükleer Anlaşmasına Tepkileri 
Jeopolitik Değişimlerin Analizi  

2015 yılında İran ve ABD arasında imzalanan Kapsamlı Ortak Eylem Planı (JCPOA), 
yalnızca İran'ın nükleer programını sınırlandırmayı değil, aynı zamanda bölgedeki güç 
dengelerini yeniden şekillendirmeyi de amaçlıyordu. Ancak bu anlaşma, özellikle Körfez 
ülkeleri cephesinde önemli tepki ve endişelere yol açtı. Suudi Arabistan ve Birleşik Arap 
Emirlikleri (BAE) gibi ülkeler, İran'ın bölgesel nüfuzunu artırabileceği ve güvenlik 
tehditlerini derinleştirebileceği düşüncesiyle anlaşmaya şüpheyle yaklaştılar. 

Körfez Ülkelerinin Endişeleri 

İran'ın Bölgesel Nüfuzunun Artışı 
JCPOA'nın imzalandığı dönemde İran, Arap Baharı'nın yarattığı siyasi kargaşadan 
faydalanarak etkisini genişletmişti. Bağdat, Şam, Beyrut ve Sana gibi dört Arap 
başkentindeki varlığı, İsrail'in olduğu kadar Körfez ülkelerinin de dikkatini çekmişti. Suudi 
Arabistan ve BAE, İran'ın anlaşma sonrası elde edeceği mali kaynaklar ve diplomatik 
kazanımlarla bu nüfuzu daha da artırabileceğinden endişe ediyordu. 

İsrail ve Körfez'in Ortak Güvenlik Kaygıları 
İsrail Başbakanı Benjamin Netanyahu'nun Mart 2015'te ABD Kongresi'nde yaptığı 
konuşmada, İran'ın bölgedeki artan etkisine dair uyarıları, Körfez ülkelerinin hissiyatını 
yansıttı. İsrail gibi Körfez devletleri de İran'ın vekil gruplar aracılığıyla bölgedeki 



istikrarsızlıkları derinleştirdiğini savunuyordu. Bu bağlamda, JCPOA'nın İran'a tanıdığı 
manevra alanı, bölgesel güvenlik endişelerini daha da artırdı. 

Suudi Arabistan ve BAE'nin Tepkileri 

Askeri Müdahaleler ve Stratejik Hamleler 
JCPOA'nın imzalandığı dönemde Suudi Arabistan, İran'ın Yemen'deki Husi isyancılara 
verdiği destekten duyduğu rahatsızlıkla Yemen'de bir askeri müdahaleye öncülük etti. 
2015 yılının Mart ayında bu müdahaleyi başlatan Suudi Arabistan, İran'ın Arap 
Yarımadası'ndaki etkisini sınırlamayı hedefledi. BAE de bu harekata destek vererek 
İran'ın bölgesel yayılmacılığına karşı bir duruş sergiledi. 

ABD'nin Rolüne Dair Şüpheler 
Körfez ülkeleri, ABD'nin nükleer anlaşmaya öncelik verirken İran'ın vekilleri ve bölgesel 
nüfuzuyla ilgili tehditleri yeterince dikkate almadığını düşündü. Bu durum, Washington'a 
olan güvenin sarsılmasına ve Körfez Arap devletlerinin kendi güvenlik stratejilerini daha 
bağımsız biçimde geliştirme çabalarına yol açtı. 

2015 ABD-İran nükleer anlaşması, Körfez ülkelerinin İran'a karşı duruşunu 
keskinleştirmiş ve bölgesel dinamikleri yeniden şekillendirmiştir. Suudi Arabistan ve 
BAE'nin endişeleri, İran'ın nüfuz alanını genişletme çabalarına ve ABD'nin bu süreçteki 
tutumuna dayanmaktadır. Bu anlaşma, Ortadoğu'daki güç dengelerinin nasıl kırılgan 
olduğunu bir kez daha göstermiştir. JCPOA sonrası oluşan gerilim, Körfez ülkeleri ile İran 
arasındaki jeopolitik mücadelede önemli bir dönüm noktası olmuştur. 

JCPOA ve Ortadoğu’daki Jeopolitik 
Dinamikler 
İran’ın Nüfuzu ve Bölgesel Güç Dengesi  

İran’ın Bölgesel Etkisinin Algılanışı 
İsrail ve Körfez ülkeleri, JCPOA’nın İran’ın bölgesel nüfuzunu artırmasına zemin 
hazırlayabileceğini savunarak anlaşmaya yönelik güçlü eleştirilerde bulundular. İran’ın 
Ortadoğu’da hegemonya kurma ihtimali bu çevrelerce abartılmış olabilir, ancak Arap 
Baharı’nın yarattığı siyasi kargaşa ve bölgedeki istikrarsızlıklar, bölgesel güç dengesini 
İran’ın lehine çevirmişti. İran, Bağdat, Şam, Beyrut ve Sana gibi Arap başkentlerindeki 
etkisini artırmış ve vekil güçler aracılığıyla bölgedeki çıkarlarını pekiştirmiştir. 



JCPOA’nın Şartlarının Bölgesel Algısı 
JCPOA’nın şartlarına göre İran, nükleer programını sınırlamayı kabul ettiği için 
yaptırımların hafifletilmesiyle ekonomik bir rahatlama sağladı. Ancak anlaşma, İran’ın 
vekil güçlerini dizginlemesini zorunlu kılmadığından, bu durum bölgedeki rakiplerinde 
ciddi bir güvenlik endişesi yarattı. İsrail ve Arap ülkeleri, İran’ın bu rahatlama sonrası elde 
ettiği mali kaynakları nüfuzunu artırmak için kullanabileceği görüşündeydi. Bu nedenle 
anlaşma, İran’ın nükleer silah arayışını kısıtlarken aynı zamanda bölgesel etkisini artırma 
tehdidinde bulundu. 

İsrail ve Körfez Ülkelerinin Ortak Çabaları 
Anlaşmanın bu “kusurları” İsrail ve Arap ülkelerini yakınlaştırdı. İsrail, JCPOA’yı 
baltalamak için Körfez ülkeleriyle ortak bir kamuoyu ve medya kampanyası yürüttü. Bu 
çaba, İsrail Başbakanı Netanyahu’nun 2015 yılında ABD Kongresi’nde yaptığı 
konuşmayla sembolize edildi. Netanyahu, İran’ın bölgedeki istikrarsızlaştırıcı etkisine 
dikkat çekerek JCPOA’nın bölgesel güvenlik endişelerini artırdığını savundu. Bu 
kampanya, Kongre üyelerine yönelik agresif bir lobi faaliyeti ve anlaşmanın zayıf 
yönlerine odaklanan bir medya stratejisi içeriyordu. 

Trump Yönetimi ve JCPOA’nın Çöküşü 
Donald Trump’ın ilk yönetimi sırasında ABD, JCPOA’ya yönelik eleştirileri benimseyerek 
2018 yılında anlaşmadan tek taraflı olarak çekildi. Bu karar, İran’a karşı “azami baskı” 
politikası altında ekonomik yaptırımlar uygulanmasını beraberinde getirdi. Trump 
yönetimi, bu baskının İran’ın bölgesel etkisini azaltacağını ve İsrail ile Arap müttefiklerine 
odaklanan yeni bir bölgesel düzen oluşturacağını umuyordu. 

İbrahim Anlaşmaları ve Bölgesel Yeniden Yapılanma 
Trump yönetimi, Arap-İsrail güvenlik ve istihbarat işbirliğini teşvik ederek bölgedeki 
ilişkilerde önemli bir dönüşüm sağladı. Bu süreç, İsrail ile Bahreyn, BAE, Fas ve Sudan 
gibi Arap ve Kuzey Afrika ülkeleri arasında ilişkilerin normalleşmesini sağlayan 2020 
İbrahim Anlaşmaları ile tamamlandı. Bu anlaşmalar, Körfez ülkelerinin İran’a karşı daha 
sağlam bir bölgesel ittifak oluşturmasını hedefledi. 

İran’a Karşı Sert Tavır ve Süleymani Suikastı 
ABD’nin İran’a karşı aldığı önlemler arasında, İran’ın bölgedeki vekil güçlere verdiği 
desteğe karşı daha sert bir tavır sergilemesi dikkat çekti. Bu politikanın zirvesi, 2020 
yılında İran İslam Devrim Muhafızları’nın lideri General Kasım Süleymani’ye Bağdat’ta 
düzenlenen suikast oldu. Bu olay, ABD’nin İran’a yönelik tutumunu açıkça ortaya 
koyarken bölgesel gerilimleri daha da artırdı. 



JCPOA, Ortadoğu’daki jeopolitik dengeleri derinden etkileyen bir dönüm noktası 
olmuştur. Anlaşma, İran’ın nükleer silah arayışını sınırlarken, ülkenin bölgesel etkisini 
artırma ihtimaline kapı aralamıştır. İsrail ve Körfez ülkelerinin ortak çabaları, İran’ın 
nüfuzunu sınırlandırmayı hedeflerken, ABD’nin politikaları bölgedeki güç dinamiklerini 
yeniden şekillendirmiştir. JCPOA sonrası oluşan gerilim, Ortadoğu’nun ne kadar kırılgan 
bir güç dengesine sahip olduğunu bir kez daha gözler önüne sermiştir. 

Başkan Joe Biden döneminde ABD'nin İran'a yönelik stratejisi, Trump yönetiminin "azami 
baskı" yaklaşımını bazı yönlerden devam ettirdi. Biden yönetimi, JCPOA'yı diriltme 
konusunda beklenen adımları atmaktan çekindi ve nükleer anlaşmayı yeniden 
canlandırmayı ancak İran’ın riskli seviyede uranyum zenginleştirme faaliyetlerini 
hızlandırması sonrası müzakere masasına oturmayı kabul etti. Bu süreçte, İran ile 
doğrudan bir yakınlaşma yerine, bölgesel müttefikler arasındaki ilişkileri güçlendirmek 
öncelikli bir hedef oldu. 

Biden'ın Orta Doğu politikası, Trump döneminde temelleri atılan Arap-İsrail eksenini 
derinleştirmeye odaklandı. İsrail ile Suudi Arabistan arasında ilişkilerin normalleşmesi 
bu stratejinin anahtarı olarak görüldü ve bölgesel işbirliğini kuvvetlendirecek önemli bir 
adım olarak şekillendi. Biden yönetimi, bu eksenin İran’a karşı daha entegre bir güvenlik 
ve diplomatik cephe oluşturacağına inanıyordu. Hamas'ın 7 Ekim’deki saldırıları 
gerçekleştiğinde, ABD yönetimi, İsrail-Suudi Arabistan anlaşmasının başarılı bir şekilde 
tamamlanmak üzere olduğunu ve bunun bölgeye kalıcı bir barış getireceğini umut 
ediyordu. 

Ancak bu gelişmeler, Ortadoğu’nun ne kadar dinamik ve öngörülemez bir jeopolitik 
zemine sahip olduğunu bir kez daha ortaya koydu. Biden yönetimi, bir yandan İran’ın 
nükleer faaliyetlerini sınırlamaya çalışırken diğer yandan müttefikler arasında denge 
kurmaya yönelik karmaşık bir strateji yürütmek zorunda kaldı. 

İsrail'in Serbest Bırakma Kararının Arka 
Planı 
Bölgesel Jeopolitik Dinamiklerin Etkisi  

Trump ve Biden Yönetimlerinin Bölgesel Stratejileri 
Trump ve Biden yönetimlerinin Ortadoğu politikaları, bölgesel gerilimleri azaltmaktan 
çok artıran bir dinamik yarattı. Trump’ın “azami baskı” politikası, İran’ın bölgesel etkisini 
azaltmayı ve İsrail ile Arap ülkeleri arasında yeni bir düzen oluşturarak bu etkinliği 
sınırlamayı hedefledi. Bu strateji, İbrahim Anlaşmaları gibi bazı başarılar getirse de, 
İran’ın nükleer programını genişletmesi ve vekil güçlere desteğini artırması gibi doğrudan 
karşı hamlelerle sonuçlandı. 



Trump dönemindeki Kasım Süleymani suikastı ve ekonomik yaptırımlarla şekillenen sert 
tutum, İran’ı sıkıştırmayı amaçlarken, bölgedeki diğer ülkeleri de ABD’nin güvenilirliğini 
sorgulamaya itti. Biden yönetimi ise bu politikaların bazı unsurlarını devam ettirerek 
bölgesel müttefikleri güçlendirmeye çalıştı. Ancak, JCPOA’yı diriltme konusundaki 
çekingen tutumu ve İsrail-Suudi Arabistan ilişkilerini normalleştirme odaklı stratejisi, 
İran’la doğrudan bir çözüm yerine dolaylı bir denge arayışını öne çıkardı. 

İran’ın Tepkisi: Genişleyen Nükleer Program ve Vekil 
Güçler 
ABD’nin baskı politikalarına karşı İran, nükleer programını daha da genişletti ve 
Yemen’de Husilere verdiği desteği artırarak Körfez ülkelerine karşı daha agresif bir tutum 
sergiledi. Özellikle 2019’da Suudi petrol tesislerine yönelik saldırılar, ABD ve Körfez 
ülkeleri tarafından İran’ın açık bir meydan okuması olarak yorumlandı. Bu gerilimler, 
Körfez ülkelerinin Washington’un bölgesel stratejisine olan güvenini sarsan bir dönüm 
noktası oldu. 

Mart 2023’te Suudi Arabistan, Çin’in aracılık ettiği bir anlaşma vasıtasıyla İran’la ilişkileri 
normalleştirme yoluna gitti. Bu adım, bölgedeki güç dengelerini yeniden şekillendirirken 
Husiler tarafından Suudi Arabistan ve Birleşik Arap Emirlikleri’ne yönelik saldırıların sona 
ermesi gibi olumlu sonuçlar getirdi. Ancak bu normalleşme, İsrail ile İran arasında bir 
denge sağlamak için daha karmaşık bir zemin yarattı. 

Körfez Ülkeleri ve İsrail’in Bölgesel Tutumu 
Körfez ülkeleri, ABD’nin zayıflayan güvenilirliğine rağmen İsrail ile bağlarını güçlendirme 
konusundaki kararlılıklarını sürdürdü. İbrahim Anlaşmaları ile başlayan normalleşme 
süreci, İsrail’in hem diplomatik hem de ekonomik açıdan bölgedeki konumunu 
sağlamlaştırdı. Ancak İran ile İsrail arasında denge sağlama gerekliliği, Körfez ülkeleri 
açısından zorlayıcı bir durum oluşturdu. 

Bölgedeki bu karmaşık dinamikler içinde İsrail’in serbest bırakma kararının arkasında, 
hem bölgesel hem de küresel jeopolitik faktörlerin etkili olduğu söylenebilir. İran’ın 
nükleer programı ve vekil güçlerine verdiği destek, İsrail’in güvenlik politikalarında 
doğrudan bir tehdit olarak algılanmaya devam etti. Bu nedenle İsrail, bölgesel ilişkilerini 
güçlendirmek ve İran’a karşı daha entegre bir cephe oluşturmak amacıyla Körfez 
ülkeleriyle işbirliğini derinleştirmeyi tercih etti. 

Ortadoğu’daki jeopolitik dengeler, Trump ve Biden yönetimlerinin stratejileriyle 
şekillenen bir dönemde daha kırılgan ve öngörülemez hale geldi. İsrail’in serbest 
bırakma kararı, bölgesel ilişkilerde denge sağlama ve İran’a karşı daha güçlü bir pozisyon 
oluşturma çabalarının bir parçası olarak yorumlanabilir. Suudi Arabistan ve İran arasında 



normalleşme adımlarının atıldığı bir dönemde İsrail’in bu dengeyi nasıl koruyacağı ise 
gelecekteki bölgesel dinamiklerin kritik bir unsuru olacaktır. 

Bölgedeki gerginliğin tırmanmasıyla birlikte Hamas'ın saldırıları ve İsrail'in Gazze'deki 
yoğun askeri operasyonları, İsrail ile Suudi Arabistan arasındaki normalleşme sürecini 
derin bir krize sürükledi. Bu süreç, İran tarafından desteklenen ve yeniden organize olan 
"direniş ekseni" unsurlarını devreye soktu; Lübnan'daki Hizbullah, Yemen'deki Husiler ve 
Hamas, İsrail-Suudi Arabistan işbirliğini varoluşsal bir tehdit olarak görerek açık bir 
çatışma başlattı. ABD Başkanı Biden, bu bölgesel çatışmanın İsrail ile Körfez ülkeleri 
arasında daha güçlü bir güvenlik ittifakı kurulmasını tetikleyeceğini öngörse de, Körfez 
ülkeleri bu çatışmaya doğrudan dahil olmaktan kaçınma stratejisini benimsedi. 

Ocak 2024’e gelindiğinde, Biden yönetiminin Husilerin Kızıldeniz'deki uluslararası deniz 
taşımacılığına yönelik saldırılarına askeri yanıt verme kararı, Suudi Arabistan ve Birleşik 
Arap Emirlikleri’nin konuya müdahil olmaktan uzak durmasına neden oldu. Arap ülkeleri, 
Gazze halkına yönelik İsrail'in uyguladığı sert politikalar nedeniyle Arap kamuoyunda 
yükselen öfkeyi yatıştırmak için ek diplomatik manevralar yapmak zorunda kaldı. Bu 
durum, Arap-İsrail güvenlik işbirliğinin daha fazla sıkılaşmasını engelleyen önemli bir 
faktör haline geldi. 

2024 sonbaharında ise İsrail’in savaş sahasındaki stratejik başarıları, çatışmanın 
dinamiklerini tamamen değiştirdi. İsrail güçleri, Eylül ayında gerçekleştirdiği bir 
operasyonla Hizbullah lideri Hasan Nasrallah’ı hedef aldı ve grubun komuta yapısını 
çökerten sofistike bir gizli operasyonu başarıyla tamamladı. Ekim ayında Hamas lideri 
Yahya Sinvar’ın öldürülmesi, İsrail’in terörle mücadele stratejisindeki kararlılığını 
pekiştirdi. Aralık ayına gelindiğinde ise Suriye’deki Beşar Esad rejiminin çöküşü, İran’ın 
bölgesel nüfuzuna yönelik ciddi bir darbe olarak değerlendirildi. 

Bu esnada, İsrail ve İran arasında süregelen tehlikeli füze ve insansız hava aracı takasları, 
her iki taraf için riskleri artırsa da İsrail’in İran’ın hava savunmasını büyük ölçüde etkisiz 
hale getirdiği iddiası, İran’ın bölgesel gücüne dair algıyı zayıflattı. Ortadoğu’daki bu 
kırılgan dengeler, bölgesel aktörlerin politikalarını yeniden şekillendirecek ve jeopolitik 
güç mücadelelerini daha karmaşık bir hale getirecektir. 

Ortadoğu’da 2024 Yıl Sonu Jeopolitik 
Durum 
Direniş Ekseni ve İran’ın Bölgesel Güç Kaybı  



Direniş Ekseni’nin Azalması 
2024 yılının sonuna gelindiğinde, Ortadoğu’daki gerilimler yeni bir jeopolitik gerçeklik 
yaratmıştı. İran tarafından desteklenen “direniş ekseni” olarak bilinen gruplar, 
çatışmanın şiddetlenmesi ve İsrail’in stratejik başarıları sonucunda büyük ölçüde 
zayıfladı. Hizbullah’ın lider kadrosu İsrail’in sofistike operasyonlarıyla çökertildi; Hamas 
lideri Yahya Sinvar’ın öldürülmesi, grubun organize gücüne ciddi bir darbe vurdu. 
Suriye’de Beşar Esad rejiminin çöküşü ise İran’ın Levant bölgesindeki nüfuzunun 
kırılmasında belirleyici bir faktör oldu. 

Bu gelişmeler İran’ı oldukça zorlu bir konuma sürükledi. Levant’taki varlığını büyük 
ölçüde kaybeden Tahran, küresel ve bölgesel güç dengelerinin yeniden şekillendiği bir 
ortamda kendi savunmasını bile tehdit altında buldu. İsrail’in hava savunma sistemlerini 
etkisiz hale getirdiği iddiaları, İran’ın askeri ve ekonomik kapasitesine dair algıyı daha da 
zayıflattı. 

Trump’ın Beyaz Ev’e Dönme İhtimali ve İsrail’in 
Stratejisi 
Bu dönemde, İsrail’in güçlü bir müttefiki olan Donald Trump’ın Beyaz Ev’e geri dönüş 
hazırlıkları, Netanyahu liderliğindeki İsrail hükümetine büyük bir özgüven kazandırdı. 
Netanyahu hükümeti, İran’a yönelik uzun süredir beklenen kesin darbeyi indirmek için 
nadir bir fırsat gördü. Bu stratejik planlar, İran’ın nükleer tesislerini yok etmeyi ve İslam 
Cumhuriyeti’nin ekonomik altyapısını hedef alan geniş çaplı bir saldırı düzenlemeyi 
öngörüyordu. 

Krizin Bölgesel ve Küresel Çıktıları 
İsrail, İran’a karşı bu cesur adımları atarken bölgesel dengelerin daha da karmaşık hale 
gelmesi kaçınılmazdı. Körfez ülkeleri, doğrudan çatışmaya dahil olmaktan kaçınma 
stratejisini sürdürürken, Arap kamuoyunda İsrail’in Gazze ve diğer bölgelerdeki sert 
politikalarına yönelik öfke büyümeye devam etti. Bu durum, Arap ülkelerinin diplomatik 
manevralarını artırmasına ve Arap-İsrail güvenlik işbirliğinin sıkılaşmasını engelleyen bir 
faktör haline geldi. 

Ancak İsrail’in bu jeopolitik hamleleri, Trump yönetiminin potansiyel liderliği altında 
daha fazla uluslararası destek bulabilir. Bu, bölgedeki kırılgan dengeleri yeniden 
şekillendirme ve İran’ın bölgesel nüfuzunu tamamen yok etme olasılığını artırabilir. 

2024 yılının sonunda Ortadoğu, İran’ın bölgesel nüfuzunun ciddi şekilde azaldığı ve 
İsrail’in stratejik üstünlüğünün pekiştiği bir döneme tanıklık etti. Trump’ın siyasi sahneye 
dönüşü ve Netanyahu hükümetinin cesur hamleleri, gelecekteki jeopolitik güç 



mücadelesine dair önemli sinyaller verdi. Ancak bu kırılgan ortamda, bölgesel aktörlerin 
politikalarını nasıl şekillendireceği ve Ortadoğu’da barışın sağlanıp sağlanamayacağı, 
önümüzdeki dönemin en kritik soruları arasında yer alacaktır. 

Trump’ın İran Politikası: Dengeyi 
Yeniden Şekillendiren Bir Hamle 
Ortadoğu'da Yeni Güç Dinamikleri  

Trump’ın Beklenmeyen İran Hamlesi 
Donald Trump, ikinci döneminde beklenen İsrail senaryosunu takip etmeyerek bölgesel 
dengelerde şaşırtıcı bir değişiklik yarattı. İsrail’in İran’a karşı açık bir savaş başlatma 
yönündeki baskılarına direnerek, nükleer anlaşmaya dönme fikrini savundu. Trump’ın bu 
stratejisi, önceki döneminde reddettiği anlaşmanın yeni bir versiyonunu savunmaktan 
ibaretti. Bu yaklaşım, hem İsrail’in hem de Körfez ülkelerinin beklentilerini yeniden 
şekillendirdi. 

Trump yönetimi, İran’a karşı askeri bir müdahalenin Amerika Birleşik Devletleri’ni 
maliyetli ve uzun süreli bir savaşa sürükleyebileceği endişesini taşıyor. Bu nedenle, 
İsrail’in diplomasiden vazgeçerek İran’a karşı açık bir savaş açma talebine direniyor. 
Bunun yerine, Ortadoğu’da İran ile diplomasiye dayalı bir dengeyi yeniden kurmayı 
hedefleyen Körfez ülkelerinin desteğini arkasına aldı. 

Körfez Ülkelerinin Rolü 
Trump’ın İran’a yönelik politika değişimi, Körfez ülkelerinin aktif desteğini kazanmasında 
etkili oldu. Umman, Katar, Suudi Arabistan ve Birleşik Arap Emirlikleri (BAE), İran ile 
Washington arasında arabuluculuk yaparak savaşa karşı tavsiyelerde bulunuyorlar. 
Körfez ülkelerinin bu yaklaşımı, savaşın bölge ekonomilerine yaratacağı olumsuz 
etkilerden duyulan korkudan kaynaklanıyor. Daha temel bir düzeyde, bu ülkeler nükleer 
anlaşmayı Orta Doğu’da yeni bir güç dengesi sağlamak için merkezi bir araç olarak 
görüyor. 

Körfez Ülkelerinin Ekonomik Kaygıları 
Körfez ülkelerinin savaşa karşı çıkışındaki en önemli etken, ekonomik kaygılar. Bölgedeki 
enerji kaynaklarında meydana gelebilecek kesintiler ve uzun vadede ekonomik 
büyümenin sürdürülebilirliği üzerindeki olası etkiler, bu ülkelerin diplomasiye 
yönelmesine neden oldu. Suudi Arabistan ve BAE gibi ülkeler, İran ile yapılacak bir 
anlaşmanın bölgesel istikrara katkı sağlayabileceğine inanıyor. 



Nükleer Anlaşmanın Stratejik Önemi 
Nükleer anlaşma, Körfez ülkeleri tarafından sadece ekonomik bir önlem olarak değil, 
aynı zamanda siyasi ve stratejik bir araç olarak değerlendiriliyor. Bu anlaşma, 
Ortadoğu’daki kırılgan dengeleri daha sürdürülebilir bir hale getirmek için bir fırsat olarak 
görülüyor. İran’ın bölgesel nüfuzunun sınırlanması, Körfez ülkelerinin kendi güvenliklerini 
artırmalarına ve İsrail’in bölgedeki askeri üstünlüğüne karşı bir denge oluşturmasına 
yardımcı olabilir. 

İsrail’in Bölgedeki Değişen Pozisyonu 
Trump’ın İran politikası Körfez ülkelerinde destek bulurken, İsrail’in bölgedeki stratejileri 
ve genişleme politikaları dikkat çekici bir şekilde ilerliyor. İsrail, Gazze’deki işgalini 
genişleterek, mutlak askeri üstünlüğüne güvenerek Ortadoğu'da hakimiyet kurma 
çabalarını sürdürmekte. Güney Lübnan’a ve Suriye’nin geniş bölgelerine yönelik askeri 
operasyonlar düzenleyen İsrail, İran’a karşı bir askeri saldırının Levant’taki üstünlüğünü 
Körfez’e yayma fırsatı sunabileceğine inanıyor. 

İran’a Yönelik Askeri Saldırının Riskleri 

Körfez Ülkelerinin Stratejik Tavrı 
Trump’ın İran politikası ve İsrail’in bölgesel genişleme stratejileri, Körfez ülkelerinin daha 
aktif diplomatik manevralar yapmasına neden oldu. Bu ülkeler, İran ile nükleer bir 
anlaşmanın bölgedeki kırılgan dengelerde merkezi bir rol oynayabileceğine inanırken, 
İsrail’in agresif politikalarının bölgesel istikrara zarar verebileceği görüşünü savunuyorlar. 

Ortadoğu’nun Geleceği 
2024 yılının sonu itibarıyla Ortadoğu, İran’ın bölgesel nüfuzunun azaldığı ve İsrail’in 
stratejik üstünlüğünün pekiştiği bir döneme tanıklık ediyor. Ancak Trump’ın bölgesel 
politikaları, Körfez ülkelerinin ekonomik ve diplomatik endişeleri ile İsrail’in askeri 
beklentileri arasında bir denge kurmaya çalışıyor. Ortadoğu’da bu kırılgan ortamda, 
bölgesel aktörlerin politikalarını nasıl şekillendireceği ve barışın sağlanıp 
sağlanamayacağı, önümüzdeki dönemin en kritik soruları arasında yer alıyor. 

Donald Trump’ın İran’a yönelik beklenmedik politika değişimi, bölgesel dengelerde yeni 
bir dönem başlattı. Körfez ülkelerinin ekonomik kaygıları ve nükleer anlaşmaya verdiği 
destek, İsrail’in askeri üstünlüğüne karşı bir denge oluşturma çabasıyla birleşti. Bu 
süreçte, İran’ın bölgesel nüfuzunun azalması ve İsrail’in jeopolitik hamleleri, 
Ortadoğu’nun geleceğini şekillendiren temel faktörler olarak öne çıkıyor. Ancak bu 
dengeyi korumak veya yeniden kurmak, bölgesel ve küresel aktörlerin çabalarını 
gerektirecek. 



Ortadoğu’nun Güç Dengesi ve Tarihsel 
Dinamikleri 
Arap Devletleri, İran, İsrail ve Türkiye’nin Bölgesel Stratejileri  

Ortadoğu’da Bölgesel Güç Dengesi 
Ortadoğu, tarih boyunca bölgesel aktörlerin birbirleriyle rekabet ettiği ve denge arayışları 
içinde olduğu bir coğrafya olarak varlığını sürdürmüştür. Arap devletleri, İran, İsrail ve 
Türkiye gibi başlıca güç simsarları, hiçbir zaman tek bir aktörün bölge üzerinde tahakküm 
kurmasına izin vermemişlerdir. Bu dinamik, farklı dönemlerde değişen stratejik ittifaklar 
ve çatışmalarla kendini göstermiştir. 

Arap Milliyetçiliği ve Bölgesel Rekabet (1950-1960) 
1950'ler ve 1960'larda Arap milliyetçiliği, Arap dünyasını birleştirip üstünlük sağlamaya 
yönelik bir hareket olarak ortaya çıkmıştır. Bu dönemde özellikle Mısır lideri Cemal 
Abdülnasır’ın önderliğinde Arap milliyetçiliği, bölgesel gücün merkezi haline gelmiştir. 
Ancak bu durum, İran, İsrail ve Türkiye’nin ortak bir şekilde Arap milliyetçiliğini kontrol 
altına alma çabasını tetiklemiştir. Üç güç arasında gerçekleşen bu örtük iş birliği, 
bölgesel dengeyi sağlamaya yönelik bir stratejik zorunluluk olarak ortaya çıkmıştır. 

İslam Devrimi ve Yeni Dinamikler (1979) 
1979’daki İran İslam Devrimi, bölgesel dengeleri yeniden şekillendiren bir dönüm noktası 
oldu. Devrim öncesinde İsrail, İran’a düşman bir pozisyonda değildi; hatta İran-Irak 
Savaşı’nın ilk yıllarında devrimci İran’a istihbarat ve savaş malzemesi desteği sağlamıştı. 
Bunun nedeni, o dönemde Saddam Hüseyin liderliğindeki Irak’ın Arap dünyasında 
liderlik iddiasıyla bölgesel üstünlüğe ulaşmaya çalışmasıydı. İsrail bu durumda İran’la 
stratejik bir iş birliği yaparak Irak’ın yükselişine karşı koymayı amaçladı. 

İran’ın Yükselişi ve Arap-İsrail İş Birliği 
İran, zamanla yükselen bir bölgesel güç olarak ortaya çıktı ve bu durum İsrail’in stratejik 
önceliklerini değiştirdi. İsrailliler, Arap devletleriyle iş birliği yaparak İran’ın yükselişine 
karşı koymayı hedefledi. Bu iş birliği, İran’ın bölgesel nüfuzunu sınırlamak ve İsrail’in 
Ortadoğu’daki askeri üstünlüğünü pekiştirmek adına önemli bir adım oldu. 

Günümüzdeki Bölgesel Dinamikler 
Bugün İsrail, bölgenin rakipsiz gücü olduğunu iddia ederken, Arap devletleri, İran ve 
Türkiye arasındaki rekabet ve iş birliği arayışları devam etmektedir. Arap devletleri 



arasında Bahreyn, Mısır ve Ürdün gibi ülkeler, İran’la diplomatik ilişkileri olmayan ancak 
onunla angajmanlarını büyük ölçüde artıran aktörler olarak öne çıkıyor. Körfez ülkeleri 
ise ABD ile yürütülen nükleer müzakerelerde İran’ın koltuk değneği haline gelmiştir. 

Körfez Ülkelerinin Stratejisi 
Körfez ülkeleri, İran ile İsrail arasındaki rekabette ödülün kendileri olduğunu açıkça fark 
etmektedir. İsrail, Arap dünyasıyla İran’ı da içine alacak bir eksen oluşturmak isterken, 
İran ise İsrail’in Arap Yarımadası’nda bir ayak izine sahip olmasını engellemeye 
çalışmaktadır. Körfez liderleri, her iki tarafı dizginleyen ve kendi hükümetlerini 
güçlendiren bir bölgesel düzen arayışı içindedirler. Bu stratejik hedef, aynı zamanda İran 
ve ABD arasındaki yeni bir nükleer anlaşmanın İsrail’in bölgesel üstünlüğüne karşı bir 
denge oluşturmasını amaçlamaktadır. 

Washington’un Rolü 
ABD, Körfez’deki müttefiklerinin nükleer anlaşmaya yönelik tutumlarını değiştirmiş ve 
onları başlangıçtaki muhaliflerden güçlü savunuculara dönüştürmüştür. Bu süreç, 
bölgesel dengeleme zorunluluğundan kaynaklanmıştır. Arap devletleri ve Körfez ülkeleri 
için İran ile ABD arasında sağlanacak yeni bir anlaşma, İsrail’in İran’a karşı savaş yolunu 
kapatacak ve kontrolsüz bölgesel üstünlüğünü teyit etmeyi engelleyecektir. 

Ortadoğu’nun Geleceği 
Ortadoğu’nun geleceği, başlıca bölgesel aktörlerin politikalarını nasıl şekillendireceğine 
bağlıdır. Bölgedeki kırılgan dengeler, barışın sağlanıp sağlanamayacağı ve bu dengeyi 
koruma mücadelesi, önümüzdeki dönemin en kritik soruları arasında yer almaktadır. 
Arap devletleri, İran, İsrail ve Türkiye gibi aktörler arasındaki stratejik rekabet ve iş birliği, 
bu zorlu coğrafyanın sürekli değişen dinamiklerini belirlemeye devam edecektir. 

Bu bağlamda, İran, savaştan kaçınmak ve zor durumdaki ekonomisini yeniden 
canlandırmak adına bir nükleer anlaşma imzalamaya oldukça istekli görünmektedir. 
Trump yönetimi döneminde, İran’ın Körfez ülkelerine olan bağımlılığı artmış, bu ülkeler 
aracılığıyla müzakereleri sürdürebilme çabasına girişmiştir. Özellikle Umman dışişleri 
bakanı, Tahran ile Washington arasındaki farklılıkları azaltmaya yönelik öneriler 
geliştirerek müzakerelerde kritik bir rol üstlenmiştir. Suudi Arabistan ise uranyum 
zenginleştirmeyi ortaklaşa yönetmek için İran ile bölgesel bir nükleer konsorsiyum 
oluşturma fikrini gündeme getirmiştir. Suudi dışişleri bakanı ayrıca, krallığın nihai bir 
anlaşmanın gerçekleşmesini sağlamak amacıyla ekonomik gücünü kullanmaya kararlı 
olduğunu vurgulamıştır. Bu gelişmeler, İran’ın ekonomik ve diplomatik açmazlardan çıkış 
arayışında Körfez ülkelerinin rolünü ne denli önemli gördüğünü gözler önüne 
sermektedir. 



  

Dış ve İç Siyaset Ortamında Stabilite 
Ekseni Gerçeği 
Siyasi İstikrarın Gücü ve Zayıflıkları  

Siyasi istikrar, devletlerin hem iç hem de dış politikalarını şekillendiren ve uzun vadeli 
stratejik hedeflerini gerçekleştirmelerinde kritik bir rol oynayan bir faktördür. Stabilite 
ekseni, bir ülkenin dış ilişkilerde ve iç yönetimde tutarlılık, süreklilik ve güvenlik 
sağlayabilme yeteneğini ifade eder. Bu eksenin varlığı, uluslararası arenada güç 
dengelerinin korunmasını ve iç politikada toplumsal düzenin sürdürülmesini sağlar. 

Dış Politikada Stabilite Ekseni 

Uluslararası Güç Dengeleri 
Dış siyasette stabilite ekseni, ülkelerin uluslararası sistemdeki konumlarını 
güçlendirmelerine ve sürdürülebilir stratejik ortaklıklar kurmalarına olanak tanır. 
Örneğin, Ortadoğu’da İran, İsrail ve Körfez ülkeleri arasındaki rekabet, bölgesel stabilite 
eksenlerinin ne kadar kırılgan olduğunu göstermektedir. Bu eksenlerin sağlam temellere 
oturtulması, bölgesel barış ve iş birliği açısından vazgeçilmezdir. 

Diplomasi ve Müzakereler 
Diplomasi, stabilite ekseninin dış politikada etkili bir araç olarak kullanılmasını mümkün 
kılar. İran’ın nükleer anlaşmalarla ekonomik ve diplomatik çıkmazlardan sıyrılma 
çabaları, Körfez ülkeleri aracılığıyla yürütülen müzakerelerin önemini ortaya koymaktadır. 
Dışişleri bakanları ve uluslararası kuruluşlar, stabiliteyi güvence altına almak için kritik 
bir rol oynar. 

İç Politikada Stabilite Ekseni 

Toplumsal Birlik ve Güvenlik 
İç siyasette stabilite ekseni, toplumsal birliği ve güvenliği sağlama sürecinde belirleyici 
bir unsurdur. Devletlerin, ekonomik kalkınma ve sosyal refah politikalarıyla halkın 
ihtiyaçlarını karşılaması, iç stabilitenin temel taşını oluşturur. Güçlü bir stabilite ekseni, 
toplumsal huzursuzlukları ve siyasi krizleri engelleyebilir. 



Kurumsal Yapı ve Devlet Yönetimi 
Devletin kurumsal yapısı ve yönetim biçimi, stabilite ekseninin işlerliğini doğrudan 
etkiler. Demokratik mekanizmaların işlerliği, hesap verebilirlik ve şeffaflık gibi unsurlar, iç 
stabiliteyi koruyan faktörler arasında yer alır. Özellikle kriz dönemlerinde, güçlü bir 
kurumsal yapı ve etkili liderlik, stabilite ekseninin sürekliliğini sağlayabilir. 

Stabilite Ekseni Gerçeğinin Zorlukları 
Stabilite ekseni, hem dış hem de iç politikada çeşitli zorluklarla karşı karşıya kalabilir. 
Uluslararası çatışmalar, ekonomik yaptırımlar ve jeopolitik rekabet, dış stabiliteyi tehdit 
eden faktörler arasında yer alır. İç politikada ise toplumsal kutuplaşma, ekonomik 
dalgalanmalar ve siyasi yolsuzluklar stabiliteyi zayıflatabilir. 

Dış ve iç siyaset ortamında stabilite ekseni, ülkelerin sürdürülebilir kalkınma ve 
uluslararası barış hedeflerine ulaşmalarında kritik bir öneme sahiptir. Bu eksenin güçlü 
ve dayanıklı olması, hem bölgesel hem de küresel düzeyde istikrarın sağlanmasına katkı 
sağlar. Ancak, stabilite ekseninin zorluklarına karşı koymak, devletlerin uzun vadeli 
stratejik planlamalarını ve etkin kriz yönetimlerini gerektirir. Ortadoğu gibi dinamik bir 
coğrafyada, stabilite ekseni gerçeğini anlamak ve uygulamak, bölgenin geleceği için 
vazgeçilmezdir. 

İran ve Körfez Ülkeleri: Nükleer 
Anlaşmanın Bölgesel Önemi 
Güven İnşası ve Jeoekonomik Dengeler  

İran ve Körfez Ülkeleri Arasında Güven İnşası 
İran ve Körfez ülkelerinin, tarihsel gerilimlere rağmen, nükleer anlaşma etrafında 
birbirlerine olan ihtiyaçlarını yeniden keşfetmeleri, bölgesel güvenlik ve işbirliği 
açısından sevindirici bir gelişmedir. Bu durum, yalnızca nükleer anlaşmaya bağlı 
kalmayıp aynı zamanda Körfez komşuları arasında güven inşa edilmesi ve ortak çıkarlar 
doğrultusunda angajmanların derinleştirilmesi için bir fırsat sunmaktadır. 

Güvenlik İşbirliği ve Ekonomik Angajman 
Nükleer anlaşma, Körfez ülkeleri ile İran arasında güvenlik işbirliğini artırma 
potansiyeline sahiptir. Bu işbirliği, bölgesel güvenliği sağlamanın yanı sıra yatırımlar ve 
ticari ortaklıkların genişletilmesini teşvik edebilir. Böyle bir anlaşma, bölgesel ekonomik 
entegrasyonun önünü açabilir ve ülkelerin jeoekonomik hedeflerine ulaşmalarını 
kolaylaştırabilir. 



İsrail ile Normalleşme Çabaları 
İran'la yeniden angajmana girmek, Körfez ülkelerinin İsrail'le normalleşme çabalarından 
vazgeçmesini gerektirmez. Körfez liderleri, İran ile İsrail arasında bir seçim yapmak 
zorunda kalmadan, her iki tarafla da ilişkiler kurmayı tercih ediyor. Bu yaklaşım, bölgenin 
jeoekonomik dengelerini koruma ve barış ile istikrarı sağlama çabasının bir yansımasıdır. 

Washington ile Stratejik Uyum 
Bir nükleer anlaşma, Körfez ülkelerinin stratejilerini Washington'un Orta Doğu 
politikasıyla uyumlu hale getirme fırsatı sunar. Bu uyum, ABD ile Suudi Arabistan 
arasında resmi bir stratejik ortaklığa adanabilecek bir bağın kurulmasını sağlayabilir. 
Trump yönetimi dönemindeki Körfez ziyaretleri, bu beklentileri doğrulayan bir zemin 
oluşturmuştur. 

Trump'ın Körfez Politikası 
Trump yönetimi, İsrail'in tercihlerini bir kenara bırakarak Husilerle ikili ateşkes anlaşması 
imzaladı ve Arap liderlere kapsamlı ekonomik anlaşmalar teklif etti. Bu anlaşmalar, 
Gazze, İran ve Suriye ile ilgili meselelerde Körfez önceliklerini yansıtan bir diplomasi 
anlayışı geliştirdi. Trump, gezisinin her durağında İran nükleer sorununun çözümünde 
diplomasiye öncelik verdiğini vurguladı. Ayrıca, Gazze'deki insani krizle ilgili endişeleri 
kabul ettiğini sık sık ifade etti. 

Nükleer Anlaşmanın Bölgesel Dengelere Katkısı 
Bölgesel bir nükleer anlaşma, yalnızca Körfez ülkeleri için değil, aynı zamanda İran ve 
İsrail dahil olmak üzere tüm aktörler için büyük önem taşır. Anlaşmanın sağladığı 
güvenlik ve ekonomik işbirlikleri, bölgenin sürdürülebilir kalkınma hedeflerini 
desteklerken uluslararası barışa da katkı sağlar. Bu tür bir denge, Ortadoğu'daki tarihsel 
çatışmalara karşı uzun vadeli bir çözümün kapısını aralayabilir. 

Bölgesel Barış ve İstikrar: ABD-İran 
Nükleer Anlaşması ve Ortadoğu’nun 
Yeni Dengesi 
ABD'nin stratejik adımlarının bölge üzerindeki etkisi  



ABD-İran Nükleer Anlaşmasının Stratejik Çerçevesi 
ABD'nin İran'la daha geniş bir stratejik çerçeve üzerinden yeni bir nükleer anlaşma 
oluşturması, bölgesel barış ve istikrarı sağlama açısından kritik bir rol oynayabilir. Bu tür 
bir anlaşma, yalnızca nükleer silahların kontrol altında tutulmasını değil, aynı zamanda 
Ortadoğu'daki güvenlik işbirliklerini ve ekonomik entegrasyonu teşvik edebilir. İbrahim 
Anlaşmaları'nın genişletilmesi ve İsrail'in Suudi Arabistan dışında Suriye gibi diğer Arap 
ülkeleriyle de ilişkilerini normalleştirmesi, bölgesel bir düzenin kurulmasında önemli bir 
adım olacaktır. 

İsrail ile Normalleşmenin Şartları 
İsrail ile normalleşme çabalarını sürdüren Körfez ülkeleri, barış ve istikrar için somut 
talepler ortaya koyacaktır. Riyad'ın Gazze'deki savaşın sona ermesi ve Filistinliler için 
yaşanabilir bir siyasi gelecek talep etmesi, bu sürecin en önemli koşullarından biri 
olacaktır. Bölgesel aktörler, ABD-İran nükleer anlaşmasının ve büyüyen İran-Körfez 
ülkeleri ekseninin birbirini tamamlayıcı unsurlar olarak düşünülmesi gerektiğini 
savunmaktadır. Bu üç unsur bir araya geldiğinde, Ortadoğu'da sürdürülebilir bir bölgesel 
denge oluşturulabilir. 

Bölgesel Dengenin Yeni Şekli 
ABD'nin İran'la müzakerelerinde başarısızlık yaşanabilir ve Washington, Tahran'la daha 
çatışmacı bir rotaya geri dönebilir. Böyle bir durumda bölgesel çatışmaların uzaması ve 
Arap-İsrail normalleşme olasılıklarının azalması beklenebilir. Ancak, bir anlaşmaya 
varılması halinde Körfez ülkeleri, yeni bir bölgesel düzenin ekseni olma fırsatına sahip 
olacaklardır. Bu ülkeler, İran, İsrail ve ABD arasında bir köprü görevi görerek, bölgesel 
barış ve istikrar için önemli bir rol üstlenebilir. Yıllarca süren savaş ve kargaşadan sonra, 
bu tür bir düzen nihayet bölgeye istikrar ve refah getirmek için gerçek bir şans sunabilir. 

Sonuç 
Ortadoğu'nun tarihsel çatışmalarla dolu yapısının çözümü, ABD'nin İran'la nükleer 
müzakerelerdeki tutumuna bağlıdır. ABD'nin bu süreçte geniş bir stratejik çerçeve 
oluşturması, İsrail ile normalleşmeyi ve İran-Körfez eksenini birbirine bağlayarak 
bölgesel dengeyi destekleyebilir. Bu denge, yalnızca bölgesel aktörler arasındaki ilişkileri 
geliştirmekle kalmayacak, aynı zamanda uluslararası barışa da katkı sağlayacaktır. 
Ancak çatışma rotasına geri dönülmesi, hem bölgesel hem de küresel istikrar adına 
kayıp bir fırsat olacaktır. 
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